
２２林政経第２７２号

平成２３年３月２５日

全国森林組合連合会代表理事会長 殿

林野庁林政部経営課長

東北地方太平洋沖地震における仮設住宅の建設及び復旧・復興に向けた

国産材（合板用材等）の安定供給の推進について（依頼）

東北地方太平洋沖地震により、森林組合系統において施設のみならず人的にも甚大な被

害に見舞われたことにつき、心よりお見舞い申し上げます。被災された連合会、森林組合

におかれては、一日も早い復興を願っております。

さて、貴会におかれては、震災後速やかに東北地方太平洋沖地震災害対策本部を立ち上

げられ、既に森林組合系統等での災害状況の把握、仮設住宅等へ提供する木杭に関する情

報提供など様々にご対応されていることと承知しておりますが、併せて仮設住宅の建設等

に必要な木材の安定供給が重要な課題となってきております。

つきましては、貴会におかれては、被災した東北地方太平洋側の合板生産を他地域の合

板工場の生産で円滑にカバーする観点から、森林組合系統において原木の需給のマッチン

グを推進する等により、原木の安定供給に努められるようお願い申し上げます。

また、原木の供給状況につきましては、随時当方と情報交換をして頂きますよう、併せ

てお願い申し上げます。



２２林政経第２７２号

平成２３年３月２５日

北海道林務担当部長 殿

（ほか46都道府県林務担当部長 宛て通知）

林野庁林政部経営課長

東北地方太平洋沖地震における仮設住宅の建設及び復旧・復興に向けた

国産材（合板用材等）の安定供給の推進について（依頼）

今般の東北地方太平洋沖地震により被災された県には、謹んでお見舞い申し上げます。

また、日頃より、森林組合行政につきまして、ご理解とご協力を頂き、厚く御礼申し上

げます。

さて、別添のとおり、全国森林組合連合会代表理事会長に対して、東北地方太平洋地震

における仮設住宅の建設及び復旧・復興に向けた国産材（合板用材等）の安定供給につい

て要請したところでありますが、貴職におかれても、本要請の趣旨をお汲み取りの上、貴

都道府県管内の森林組合連合会及び森林組合に対して、必要に応じてご指導を賜りますよ

う、お願い申し上げます。


